„*Revera quidem tu [Domine] et mater tua soli estis, qui omni ex parte omnino pulchri estis; non enim in te, Domine, labes est, nec ulla in matre tua macula. Infantes autem mei duabus his pulchritudinibus minime similes sunt*“¹⁸. Zu dieser Stelle bemerkt der um die Erforschung der syrischen Kirchenväter so verdiente Wiederentdecker und Herausgeber: „*Probatione vix eget Ephraemum hoc loco S. Virgini immunitatem non solum ab actuali, sed etiam ab originali peccato tribuere. Adscribit enim ei talem sanctitatem, quam cum solo Christo participat, quaque omnes reliqui homines carent. Alias autem Ephraem semper primum locum concedit infantibus, qui post baptismum sine peccato actuali e vita decesserunt, eosque omnes sanctos honore et dignitate superare contendit.*“

¹⁸ Bickell a. a. O. 122.

Si ergo de actuali tantum peccato ageretur, Maria Virgo non sola praeter Christum hac immunitate gauderet, sed in eundem cum infantibus post baptismum mortuis ordinem releganda esset. Habemus ergo hic per iteratam omnis peccati negationem, per comparisonem cum anhamartesia Christi et per oppositionem contra alios omnes homines directum testimonium Ephraemi de conceptu immaculato S. Mariae, pro quo adhuc plura magis indirecta apud eundem inveniuntur¹⁹.“

Wir treten der hier geäußerten Ansicht des gefeierten Orientalisten von einem offenen Bekenntnisse des Dogmas bei Ephräm gerne bei. Darüber kann auf alle Fälle kein Zweifel übrig bleiben, daß dem hl. Sänger selbst eine ausdrückliche Erkenntnis des Gnadenvorzugs vorschwebte. Außerdem mußte aber diese Zusammenstellung mit Christus hinsichtlich der tatsächlichen Freiheit von aller Sünde die Erkenntnis des Privilegs auch bei andern mächtig fördern, weil, wie soeben betont wurde, auf Grund der Offenbarung bei Meidung jeder persönlichen Sünde während des ganzen Lebens auf Immunität auch von der Erbsünde zu schließen war. Maria vernichtet an der Seite ihres göttlichen Sohnes das Werk Satans, der durch Eva Adam und alle seine Nachkommen ins Erbverderben stürzte. So ist sie Gegnerin und Besiegerin Satans als Urhebers des Erbverderbens. „Heva et serpens fossam foderunt illucque Adamum praecipitarunt, at Maria et regius infans sese opposuerunt et delapsi extraerunt eum ex abyso per hoc occultum mysterium, quod patefactum Adamum vivificavit²⁰.“ Die ganze Liebe zur reinsten Jungfrau spricht aus einem Gebet Ephräms, aus dem wir das hierhin Bezügliche entnehmen:

„Domina mea sanctissima Dei Genitrix et gratia plena, Mater Dei benedictissima, . . . tota pura, tota immaculata, tota illibata, tota impolluta, tota irreprehensibilis, . . . tota incorrupta, . . . Virgo anima et corpore et mente, . . . naturae communis gloria, . . . vestis immaculata eius, qui induit lucem sicut vestimentum, . . . vellus Gedeonis rore madens, liber divina manu scriptus, per quem Adami chirographum scissum est, . . . Paradisus sanctissimus in Eden, lignum vivificum pulcherrimum . . .²¹.“

¹⁹ Ebd. 28.

²⁰ Lamy a. a. O. II 524.

²¹ Oratio in Deiparam. Opp. Graece et Lat. (Romae 1752—1746) III 528—530. Es sei uns erlaubt, schon hier auf den bei Ephräm vorkommenden Ausdruck „Virgo anima et corpore et mente“ hinzuweisen, weil er uns später bei der Lösung einer Frage in der abessinischen Literatur eine Handhabe bieten kann.

Maria ein neues Eden, aus ihr strömt der Duft des Paradieses, die „Zither des hl. Geistes“ erschöpft sich in der Häufung der Titel für die unentweihete Reinheit. Bei ihrem Ursprung durch göttliches Eingreifen vom Tuae der Gnade durchtränkt, zerreißt sie Adams Schuldbrief.

Bei dieser so entschiedenen Betonung der gänzlichen Sündelosigkeit Marias muß es auf den ersten Augenblick überraschen, daß Ephräm bei der hehren Gottesgebärerin eine Reinigung von Sünden anzunehmen scheint.

„Margarita ex immundis est animantibus; quoniam et Christus ex natura sordibus obnoxia natus est, quae purgationibus per visitationem Dei indigebat. Quemadmodum autem fulgur universa explorat, sic etiam Deus; et sicut illud occulta illuminat, ita quoque Christus recondita naturae purgat. Ideo Virginem purificavit, et sic natus est, ut ostenderet, ubi Christus est, ibi omnem puritatem operari. Mundavit eam in Sancto praeparans Spiritu, et sic ipsum purificatus concepit uterus. Mundavit eam in castitate, ideoque natus virginem ipsam reliquit. . . . Cognoscebat conceptionem, at viri congressum et consuetudinem ignorabat; intelligebat quidem absconditum pondus, sed pravam corruptelam cupiditatis experta non est, omniaque ad pudicitiam concurrebant membra, proprii impetus oblita. Etenim ad ortum solis cuncta redduntur splendida; si foris splensens sol illuminat omnia, quid faciet in domo totus existens. Si Paulum Christus de coelo illuminans ad pietatem mutavit, fecitque ex lupo ovem, ex persecutore apostolum, . . . quanto magis intus in Maria cum esset divinum Verbum, ipsam ad omni corruptione atque mutatione alienam fecit. Pro arrhabone fidem accepit puellae et non amplius propendens erat gratia; sed dum iure optimo incorruptionis vim illi praebet, fides naturam adduxit, et hanc apprehendens gratia non amplius esse corruptibilem sivit; verum sibi ipsam adiunxit, sicut rex vas privati alicuius hominis proprium sibi faciens. Atque ita facta est Maria non iam mulier, sed virgo per gratiam; sicut cibus iumentorum regius efficeretur, si rex eius particeps fieret Non dico immortalem illam fuisse; sed ab appetitu perversa non est, gratiae vi splendida facta est. Rubiginem natura habebat ferro adhaerentem, sed gratia mundavit, splendidam reddidit ideoque conservavit²².“